[image: image1.png]

Первый заместитель главы администрации
города Нижнего Новгорода

П Р И К А З

	26.04.2017

	№11

	Об утверждении порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории города Нижнего Новгорода

В соответствии с положением о порядке предоставления, распределения и расходования субсидий за счет средств областного бюджета и средств, поступивших из федерального бюджета в областной бюджет, бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на поддержку государственных программ субъектом Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в 2017 году (Приложение 1 к подпрограмме 6 «Формирование комфортной городской среды и обустройство мест массового отдыха населения» государственной программы «Обеспечение населения Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 305)

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории города Нижнего Новгорода.
2. Отменить приказ первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода от «30» марта 2017 г. №10 «Об утверждении порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории города Нижнего Новгорода».
3. Распространить действие настоящего приказа на правоотношение, возникшее с 30 марта 2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

        С.М.Миронов
	УТВЕРЖДЕНО

	приказом первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода

от «____»_______2017 г. №______

ПОРЯДОК

разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории города Нижнего Новгорода
1.  Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома.

2. Настоящий Порядок, разработанный в целях реализации программы «Формирование комфортной городской среды города Нижнего Новгорода» на 2017 год, определяет условия и критерии внесения изменений в дизайн-проект дворовых территорий многоквартирных домов для формирования окончательного вида благоустройства территорий многоквартирных домов.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1) организатор обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов – администрация города Нижнего Новгорода, которая отвечает за организацию обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий (далее по тексту - Организатор обсуждения);

2) благоустройство дворовых территорий - комплекс мероприятий, направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния дворовой территории;

3) заявка - заявка на участие в отборе дворовых территорий, поданная представителем собственников помещений в многоквартирных домах, зданиях и сооружениях, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, по форме, указанной в приложении № 1 к Порядку и срокам представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в программу «Формирование комфортной городской среды города Нижнего Новгорода» на 2017 год (утверждёнными приказом первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода от «30» марта 2017 г. №7).
3. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Нижнего Новгорода, осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства города Нижнего Новгорода, требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.
4. По итогам рассмотрения заявок, допущенных администрациями районов на рассмотрение, муниципальная общественная комиссия, действующая на основании положения о муниципальной общественной комиссии в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденным приказом первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода от 27.03.2017 №6 (далее – Комиссия), принимает решение о разработке дизайн-проектов дворовых территорий, набравших большее количество баллов.

5. Разработка дизайн-проектов в отношении дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода.
6. Дизайн-проект включает в себя текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Это может быть как проектная, сметная документация или упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории с описанием работ и  мероприятий, предлагаемых к выполнению.
4. Для участия в обсуждении с заинтересованными лицами дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, отобранных Комиссией, участники должны определить состав заинтересованных лиц из числа собственников помещений для участия в обсуждении с заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов.
5. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

6. Организатор обсуждения готовит сообщение о проведении обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов, которое подлежит официальному опубликованию в печатных средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода.
7. Организатор обсуждения обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения.
8. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Комиссией в течение десяти рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома представителем заинтересованных лиц.